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JlaBJieHHe HA MJIOBUA NPH MOTPYKEHUHU

Ha noBepxHOCTb Tena, norpy>xeHHoe B BoAy, AeUCTBYyeT
rmapocTtaTuyeckoe AaBrieHUe, KOTOpoe Bo3pacTaeT C
rmyouHoun norpyxeHus (6orne B ywax Ha rinybuHe v 1.n.)

Hpu neipanuu na 2nyouny 10 m
IMaA eeIUYUHA COCasum okojio 20

MOHH

JlaBJjieHre HA TeJI0 YeJI0BEKA NMPH CIIOPTUBHOM
IJIABAHUM:

Ilpu nnasanuu cnopmcmen HaAxXo0uUmc Ha 2youHe
0,2 m.

Cuna, oelicmeyrouias Ha e2o meno, NPUMEPHO
pasna 400 kec




BeiTajlIknBaomnias cuja

ObpasoBaHue BbiTankueatoLlen cunbl F,
0OyCroBeHo pa3HOCTbIO AaBreHNd BoOb!
Ha BEPXHIOK U HUXXHIOK YacTun Tena

F,=F,
F] = F4
F=F,—F,

Ilo 3akoHy Apxumena BeJMYUHA BBHITAJIKHUBAKINEH CHJILI pPaBHA BeCy
BbITECHEHHOII KM BOAbI (T.e. OHA MNPONOPIHMOHAJIBHA 00BbEMY TeJa,
MOTrPY>KEHHOT0 B BOY)



IookUTEIBbHAA U OTPUIATEIbHAS
IJIABYY€CTh

B 3aBMCUMOCTM OT COOTHOLLEHUSI BENUYNHBI BbITanKknBaroLLEN CUMbI U
BE€Ca TEJ10 MOXET HaxoaAnUTbCA B TPEX NOJ1IOXKXEHUAX:

8 Eciu BeITankuBaromas cria OoIblle Beca, TO TEIO
P o0agaeT MOJI0KHUTEIHHON TIJIaByYSCThIO H IIABAET,
6
P JACTHYHO TOTPY3HBIIKCH B )KHJIKOCTb.

[Ipu paBeHCTBE CUII IJIABYYECTh TEJa HYJIEBasi, OHO
MOJIHOCTBIO TTOTPYKEHO B KUJIKOCTh U HAXOJUTCS B
HEW BO B3BEIICHHOM COCTOSIHUU
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Ecam BeITanKUBaKOMas CUjia MEHBIIIE B€Ca, TO

F <P *
6 HﬂaByquTB OTpHHaTeJIBHa U TCJIO TOHCT.



YaeabHBIN BeC TeJaa YeJd0BeKa

Kocrm: "™
crtomnsie 1,70-1,90, Mpis! 1,04-1,08 r/cm? Kup 0,92-0,96 r/cm3
noJbie - 1,06-1,16
r/cm3
Yoenwvnotii éec 3asucum om uHOUBUOYAIbHBIX AHAMOMUYECKUX
ocobennocmeii (cocmaesa mena). Teno uenoeexa cocmoum u3 pazHvix

HO NJAOMHOCIU MKAHeU




IIpu mos1HOM BIOXE

NMPAKTUYECKH JIO00H YeJI0BeK

UMeeT MOJIOKUTEIbHYI0
IJIABY4YeCTh

Y JKeHIIUH yleJbHbIN BeC B
CpeIHeM MEHbIIe, YeM Y

MY KYMH.

Y nereil — MeHbIIE, YEM Y
B3POCJbIX.

JKUu3HeHHad eMKOCTD J1

Ha BenuunHy yaenbHOro Beca rena
yenoBeKa BNUSAKOT pa3Mepbl JIerknx
yenoBeka (XXEJ1). YaenbHbIN Bec
U3MEeHSIeTCs Npu BOAOXe U BblOoxe:
npu nonHom Baoxe — 0,96-0,99 r/cm3,
npuv noniHom Bbigoxe — 1,04-1,09
ricms.




PaBHoOBecHe TeJIa B BOaE

FB (BbITankmeawLlaga cuaa)

LleHTp naenenusa (LO)

-
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LleHTp TskecTtn (LUT)

P (cuna TaxxecTtun)

BbiTankueatowas cuna F_ HanpaeneHa BepTukanbHO BBEPX U NPUIOXeHa K
LeHTpy AaBneHus (obbema) Tena.

Cuna TskecTtu P HanpasreHa BepTUKanbHO BHU3 U MPUITOXKEHa K LIEHTPY
TshkecTun (obLiemMy LeHTpy mMacc) Tena.

PacnonoxeHne LeHTPOB AaBreHUs N TSXECTU 3aBUCUT OT MONOXEHUS Tena u
ero cermeHToB. B gaHHom cny4ae L n UT 6nnskn 1 nnosewy, HaxoauTca B
paBHOBECUU



PaBHoBecHe TeJa B BOJeE
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lNMepemeweHne pyk Hasag NPUBOAUT K TOMY, YTO
pacctosiHne mexay U v UT yBennuuBaetcs. 1o
NPUBOAUT K BpaLLUeHUIO NfioBLa OTHOCUTESTIbHO
nonepe4yHom ocu (HOrM onyckarTcs)




OCHOBHBIE ITOHSITUA
TUHAMUYECKOTO IIJIaBaHUS




COIIPOTHBJICHHE

an/I nepemMmeLwieHnM nioBLUa B Boge 1eJyio UChnbiTbiBaeT rmapoamnHamMmmyeckoe
conportuBernieHue, HanpaBJieHHOe B CTOPOHY, NPOTUBOMNOJIOXKHYIO ABNXEHUIO.

I'Mp,po.qMHaMqucxoe conpoTuBIrieHue pa3aendrorT Ha TP COoCTaBNALWUX:
3%
B ConpoTuBneHue

AasneHus (popmbl)

@ ConpoTuBneHue
BONHOOGpa3oBaHuA

B ConpoTuBneHue
TpeHus




COHpOTI/IBJIEHI/Ie HABJICHUSA ((I)OpMI)I)
ConpoTtuBneHune aasneHus (cpopmbl) coctaBnsieT NnpumMmepHo 75% obLiero
rmapoanHaMmmyeckoro conpotuerieHus. OHO 3aBUCUT OT hopMbl Tena,
nrowanu NnonepeyHoro ce4eHusl, NONOXeHUs Tena un ero 3BeHbLeB

Jlnsa njioBa HauodoJ1ee 00TeKaeMbIM
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Oopaszoeanue euxpeit u ooaacmeil NOBLIUEHHO20 U
HOHUNCEHHO20 0A6/1IeHUs NPU OBUMCEHUU meNa 6
800¢

Jlaenenue:
HUXMCEe  Bblule

-— —

Haubonvuee nonepeunoe ceuenue mena
niosua



[Mpn gBM>KEHUM NfioBLA NO
NOBEPXHOCTU BOAbI 06pasytoTcd
BOJIHbI.

YpoBeHb BOAbI Nepea nioBLOM
Y JIMHUWM rONOBbI U NJiey
NoBbILLIAETCH, a PAAOM C
TYNOBULLEM MOHUXKAETCH.
Cneayowmin rpebeHb BOSHbI
0ObIYHO pacnonaraeTcs 3a
Ta3oM.

Ipu osusicenuu nioeua noo
HOBEPXHOCHIbIO HA 0OCMAMOYUHOU
2/1y0uHe 80JIHbL He 00pazyromc,
conpomuejieHue MeHbuie u
CKoOpocmb @bluie




ConporuBiiecHMEe TPEHUS

OOycrnoBrneHo TeM, YTO CNON XXUAKOCTU, NpuUrierarolum K teny,
«MPUNUNAaT» K ero NOBepXHOCTU N ABUXKETCH C TON XKe CKOPOCTLIO.
BcneacrtBue BA3KoCcTU BOALI 3TOT ABUXYLLMUCS CNOU yBIieKaeT 3a cooomn

- %
cneayrowimm M T1.A. v CKOpOCTh B KAXKI0M
=5, p 1

- MOCJIEAYIONIEM CJIoe CHUKAETCH

=

Cospemennuie

Tpenue yeenuuusaom: njioxo
NOOOZHAHHBLI NJ1ABAMETbHBLI KOCHIOM,
U320MOBJIEHHBLI U3 2PY0Oll 80PCUCMOU
MKAaHU, 6010CAHOU NOKPOU NII06UA U M.N.




[ IpakTnyeckasa 4yacTb

I'pynma A

(%[0

Mensenes A.M.

- Ydanos B. I

Cumonenxo [1./]

Mapxkos. M.H
PeoxoB A.A.
[Teposa E.HN.
Crerupés. B.B
Pysaiikun. E.E

Maureimres. 1. A

- Jlonymun. /1. Y,

Bec

(r)

39
41
31
33
30
26
28

28

34

39

YKEJI
()

L9
1,9
17
17
1,6
1,8

19

Cxonpbxenue (M)

Tect
yOepXKaHUSs
paBHOBeCHS B
BOJIE

Otn
Otn
Otn
Otn
Otn
Xop
Xop
Xop
Otn

Xop

Poct (cm)

146
140
137
127

135

129
131
134

133

Ouenka nomy4
IUIaB HaBBIKOB



[ lpakTn4eckaa YacTb

I'pynna B

d®HO

Cycnos A A.

Hlapuxos A. B.

- Jlo6oga M.M

- Muponosa E.II.

- Cobones M.A.

Hlykun I M.

- Kyapsimos T. A.
- ©®omun [1./1.

- Camconosa JI.E.

- Kyapsios C./I.

Bec(xr)

34
31
42
24
31
27
26
28
25

34

YKEJI (1)

N N S

w

CKoJIb)XeHue

(m)

A~ A~ A~ A

w

Tect
yIEep)KaHUS
paBHOBeCHs B
BOJe

Xop
cpefH
cpefH
cpefH
cpenH
cpefH
cpefH
cpefH
cpefH

cpenH

Poct (cm)

140
133

137

127

134
131
134
130

129

Ouenxka
MOJTYY TI/IaB
HaBBIKOB
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[ lpakTn4eckaa YacTb

5[0

Bankuun. C.C.
CumonosB K.E.
Cemenos.K. A.

[Terpos. E.E

AnexceeBa K.B.

Tpycos JL.H.

Bacuires B.A

borpaunos b. /1.

Pomanosa JI1.U.

Bec(kr)

29
31
27
33
24
32
31
29

27

I'pynma C

YKEJI ()

L5
1,4
1,4

1,5

CxoJpyxeHue

(m)

Tect
yIep)KaHus
PaBHOBeCHsI

B BOJe

ITnox

ITnox

ITnox

ITnox

ITnox

ITnox

ITnox

ITnox

ITnox

Pocr (cm)

131

130

134

131

129

133

127

135

Ouenka
MOJTYY T/IaB
HaBBIKOB




1 N0 NPOB
9KCNEPUMEHTY

Habntogas 3a cnoptcMeHamMun nepson rpynnbl, MHOK ObINo
noaMeYyeHo, 4To bonee yBepeHO B BOAE YyBCTBYHOT cebsi pebaTta
c 60MNbLUNM XNU3HEHHBIM ODBLEMOM NErKNX N MMEKLLINX
OOnbLIOW, N0 CPaBHEHUIO C APYrMMU, POCT.

KoHeYHO 3TO TONLKO NepBbI 3Tan CTaHOBEHUSI CMOPTCMEHOB, U
eCTb eLle ncuxonormnyeckme, dn3nonormnieckme n NHble
dakTopbl BNUAKOLWME Ha pe3ynbTaTt, HO 3TUM UCCNedoBaHNEM S
NONbITANCs MOHATb KakK MOXHO Ha paHHEM 3Tane, He nMes
MHOIO0 MHCTPYMEHTOB, NOMbITATbCSA HAUTU NEPCNEKTUBHbIX
CMOPTCMEHOB.



BbiBOAO

OrpaHuU4YeHHbIU 00bLEeM AaHHOM NPOEKTHOM PaboTbl He NO3BONUN
KOCHYTbCSl BCeX pa3faenoB (hU3nKu, NPUMEHNMbIM K U3YYEHUIO U
COBepLUeHCTBOBaAHMIO NriaBaHUA, Kak Buga cnoprta. Hanpumep, MOXHO
ObINo ObI UCNosib30BaTb OCHOBbI TEPMOAMHAMMUKU, BeAb Teno nnosua
HaxoAUTbLCA B BoAe, Ybs TeMnepaTtypa oTnm4yaeTca oT Temneparypbl
yenoBe4YeCcKoro Tena, a 3Ha4YuMT, MIPONCXOANT MHTEHCUBHbLIN
TennooobmeH. Ho gaxe 3ToT HebGonbLOU 00bLEeM NoKa3biBaeT,
HACKOJIbKO BaXXHbl 3HAaHUA OCHOB (PMU3UKU OANA N3YYEHUA WU
NPUMEeHeHUs ee 3aKOHOB NPU NOBbIWEHUN pe3yNLTaTOB B CMIOPTUBHOM
nfaBaHUW.
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Cnacunbo 3a
BHUMaAHUE!



